
52  diário oficial Nº 34.894 Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

e Municipal de comum acordo e participação da PREFEITURA, visando à me-
lhoria das condições econômicas, ambientais e sociais de sua população rural.
VIGÊNCIA: 10/03/2022 à 09/03/2024
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2022
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA
JOÃO DA CRUZ TEIXEIRA DE SOUZA
Prefeito Municipal de GURUPÁ-PA

Protocolo: 771997

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 016/2022;BENEFICIÁ-
RIO:JOSÉ OTAVIO LEITE DA ROCHA;MATRÍCULA:3179796;FUNÇÃO:RESP. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS COM 
AQUISIÇÃO DE CAMA DE AVIÁRIO E ESTERCO DE GADO PARA UDB;MU-
NICÍPIO:BRAGANÇA;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;-
FONTE :0261 ;ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$-4.000,00 ;PRAZO DE 
APLICAÇÃO :30 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVA-
ÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DES-
PESAS:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 771925

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 038/2022;BENEFICIÁRIO:VELOSO JUNIOR 
ABREU FIGUEIREDO; MATRÍCULA:7565519/2;FUNÇÃO: ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO: FAZER COBERTURA FOTOJORNALÍSTICA 
NA ENTREGA DE 3 VEÍCULOS PARA 3 ESCRITÓRIOS NO MUNICÍPIO DE 
TERRA ALTA NORDESTE PARAENSE;Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);PERÍO-
DO:10.03.2022:DESTINO:TERRA ALTA;ORDENADOR DE DESPESA:ROSI-
VAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 771809

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Contrato: 03/2017

Data da Assinatura: 14/03/2022
Vigência: 15/03/2022 a 14/08/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato.
Unidade Orçamentária: 58201.
Fonte de Recursos: 0261002169.
Programa: 1297 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO.
PTRES: 584668 - Abastecimento de Unidades Móveis do Estado.
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo.
Sub-Elemento: 33.90.30.01 – COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
Valor: R$ 13.609,06.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Endereço: Rua MACHADO DE ASSIS, 50, edificio 2, SANTA LUCIA, CAMPO BOM/RS.
Ordenadora: Neuza Cruz Del Tetto Silva.
Diretora Presidente, em exercício – CEASA/PA

Protocolo: 771917

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00406/2022 - GAB/SEMAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 00223, 
de 15 de fevereiro de 2022 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.872, de 
22 de fevereiro de 2022.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 

2022/147474 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscal do Termo de Inexigibilidade de Lici-
tação nº 001/2022 - SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTA-
DO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA,  o  servidor VITOR 
MARONE TEIXEIRA LISBOA, matrícula nº 5901938/4, a contar da data da 
publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de março de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FÔRO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 771789

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022
Autorizo nos termos do artigo 25, Inciso II da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modificações, a inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, 
referente ao Processo nº 2022/165061 de 09 de Fevereiro de 2022, que 
tem por objeto a contratação da CONSULTRE CONSULTORIA E TREINA-
MENTO LTDA, no valor global de R$ 8.070,00 (Oito mil e setenta reais), 
para a participação de 03 (três) servidores no Curso de Retenções de Tri-
butos na Administração Pública e as novas declarações a partir de 2021: 
SPED; e-Social; EFD-Reinf e DCTFWeb, a ocorrer em Fortaleza/CE, no pe-
ríodo de 21 a 23 de Março de 2022, conforme fundamentação constante 
dos autos do processo.
Belém/PA, 15 de março de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 771796

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0413/2022 - GAB/SEMAS 15 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Realizar a entrega de equipamentos constantes no Termo de Do-
ação, de bens apreendidos por esta Secretaria em ação de fiscalização, 
para a Prefeitura Municipal de Terra Alta.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Terra alta/PA
Período: 10/03/2022 – ½ diária.
Servidor:
- 5954924/ 1- JOSE ARIOCKS DE LACERDA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 771634
PORTARIA Nº 0411/2022 - GAB/SEMAS 15 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Participar de reunião de planejamento, articulação e lançamento 
da Política de Territórios Sustentáveis no oeste paraense e Marajó.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA, Itaituba/PA, Oriximiná/PA e Breves/PA
Período: 12/03 a 16/03/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidor:
- 5960931/ 1 - HAMILTON FERREIRA DE SOUZA NETO - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 771580
PORTARIA Nº 0410/2022 - GAB/SEMAS 15 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Produzir material jornalístico, referente ao 12ª reunião Anual da 
Força – Tarefa de Governadores para o Clima e Florestas FTGCF.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Manaus/AM
Período: 16/03 a 18/03/2022 – 2 e ½ diárias.
Servidora:
- 57219599 - ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA - (Assessora)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 771531
PORTARIA Nº 0310/2022 - GAB/SEMAS 

25 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Dar apoio e segurança à ação de fiscalização referente ao defeso 
do caranguejo-uçá..
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Capanema/PA, Bragança/PA, Augusto Corrêa/PA, Viseu/PA, Tra-
cuateua/PA, Primavera/PA, Salinópolis/PA, São João de Pirabas/PA, Quati-
puru/PA e Santarém Novo/PA


